
دکتر فرناز فضلعلی

آیا استفاده از سرکه سیب برای
درمان آکنه مفید است؟

یادداشت اختصاصی صدای تجارت

دکتر فرناز فضلعلی – سرکه سیب
یکـی از محبـوب تریـن درمـان هـای
خانگی است که تقریبا می توان
گفـت کاربردهـای زیـادی دارد. از
درمـان سـوزش سـر دل گرفتـه تـا
کنتـرل اشتهـا و از بیـن بـردن

خال.

ایـن مـاده در جـامعه ای کـه بـه
ایجـاد سلامـت از طریـق راه هـای
طــبیعی علاقــه دارد، بســیار
پرطرفدار شده است و اعتقاد بر
این است که فواید بسیاری برای
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سلامتی دارد، از جمله این فواید
مـی تـوان بـه مـوراد زیـر اشـاره

کرد:

کاهش قند خون
کمک به کاهش وزن

کـاهش احتمـال خطـر ابتلا بـه
سرطان

اما باید گفت برخلاف این که این
اعتقـادات در بیـن مـردم بسـیار
رواج پیـدا کـرده اسـت تحقیقـات
بسـیار کمـی بـرای اثبـات ایـن

ادعاها انجام شده است.

برخـی از مـردم بـه درمـان آکنـه
توسـط سـرکه اعتقـاد دارنـد و بـه
همین دلیل ما تصمیم گرفتیم این



نظرات را با دقت بیش تری مورد
بررسی قرار دهیم:

ــات ــات و تحقیق ــاس مطالع براس
انجـام شـده، مشخـص شـده اسـت کـه
سرکه سیب می تواند یک سری خاصی
از باکتری ها را از بین ببرد و
این به دلیل مقدار بالای اسید
استیک موجود درآن است که خاصیت
اسیدی بسیار زیادی به این ماده
بخشیده است.  سرکه سیب علاوه بر
اسـتیک اسـید حـاوی اسـیدهای آلـی

زیر نیز است:

لاکتیک اسید
گالیک اسید

پروتوکاتکویک اسید
کلروژنیک اسید



باکتری که باعث ایجاد آکنه می
شـود بـه نـام پروپیـونی آکنـه و
یـا  پـی آکنـه شنـاخته مـی شـود.
سرکه سیب به این دلیل که ثابت
شده است می تواند بر گروه خاصی
از بـاکتری هـا تـاثیر بگـذارد و
ان هـا را از بیـن بـبرد، ممکـن
است بتواند این اثر را بر روی
پی آکنه نیز داشته باشد. اما
متاسفانه تحقیقات بسیار اندکی
بـرای اثبـات ایـن موضـوع بـر روی

پوست انسان انجام شده است.

همچنیـن بـرای اسـتفاده از سـرکه
بـر روی پوسـت بایـد آن را کـاملا
رقیــق کــرد، زیــرا بــه دلیــل
اسـیدیته بـالا اسـتفاده از سـرکه



خالص می تواند به پوست به شدت
آسـیب برسانـد. پـس رقیـق کـردن
ســرکه خــود بــاعث رقیــق شــدن
اسـیدهای آلـی و کـاهش اثـرات آن

ها می شود.

به عنوان مثال لاکتیک اسید که
در سـرکه وجـود دارد و خـود بـه
عنـوان یـک عامـل مـوثر در درمـان
اسکار آکنه شناخته می شود، در
اینجا  به دلیل رقیق شدن نمی
تواند تاثیر خاصی داشته باشد.

علاوه بر این سرکه بافت مناسبی
برای اثرگذاری بر روی پوست شما
نـدارد و بـر خلاف سـرم هـا و کـرم
ها ممکن است به سرعت تبخیر شود
و زمان لازم برای تماس با پوست



را در اختیار نداشته باشد.

پـس نتیجـه مـی گیریـم کـه اگرچـه
سرکه سیب حاوی اسیدهای آلی از
بین بردن باکتری ها است، اما
مشخص نیست که آیا می تواند پی
آکنـه یعنـی بـاکتری مسـئول آکنـه
را از بین ببرد. علاوه بر این،
سرکه سیب باید قبل از استفاده
رقیق شود که باعث تضعیف غلظت

اسید آلی می شود.

همچنین به این نکته توجه کنید
کـه سـرکه سـیب طبیعتـاً اسـیدی
است. به همین دلیل، هنگامی که
مسـتقیماً روی پوسـت بـرای مـدت
طـولانی اسـتفاده شـود، ممکـن اسـت
باعث سوختگی شود. البته در بیش



تـر مـوارد سـوختگی زمـانی اتفـاق
مـی افتـد کـه بـه صـورت خـالص و
بـرای مـدت زمـان طـولانی بـر روی
ــرای ــود. ب ــتفاده ش ــت اس پوس
جلوگیری از آسیب و تحریک پوست
سرکه سیب را با آب رقیق کنید و
برای مدت زمان بسیار کوتاه بر
روی پوسـت قـرار دهیـد.  همچنیـن
بایـد از اسـتفاده از سـرکه سـیب
بـر روی پوسـت هـای حسـاس و زخـم
های باز خودداری کنید. در این
موارد به احتمال زیاد باعث درد

یا آسیب پوستی می شود.

و در نهایت باز این پرسش مطرح
مـی شـود کـه از سـرکه سـیب بـرای
درمـان آکنـه اسـتفاده کنیـم یـا



نه؟

هیچ مطالعه و تحقیق خاصی برای
اثبـات مفیـد بـودن سـرکه سـیب در
درمـان اکنـه انجـام نشـده اسـت.
حتـی اسـتفاده از ایـن مـاده مـی
تواند باعث التهاب و تحریک بیش
تر شود. پس حتی استفاده از این
مـاده در افـراد مبتلا بـه آکنـه
نسبت به افراد عادی می تواند
آسـیب هـای بیـش تـری بـه همـراه

داشته باشد.

پـس اگـر بـه دنبـال درمـان هـای
خانگی برای آکنه هستید می توان
گفت سرکه درمان مناسب و ایمنی

برای پوست شما نخواهد بود.


